
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 
Институт «Архитектурно-строительный»

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 

ВКР МАГИСТРА 
ПРОВЕРЕНА 

ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Рецензент Заведующий кафедрой 

Китаева С.В., заместитель  Д.В. Ульрих 

главного инженера СП ОСВ   

МУП ПОВВ г.Челябинска  
   2018 г. 

Повышение водоотдающей способности осадкой природных вод 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ МАГИСТРА 

ЮУрГУ–08.04.01.2018.115 ПЗ ВКР 

Консультанты: Руководитель ВКР 
[...]
 Основные результаты работ опубликованы: 

 

1.  Belkanova, M.Yu. Technological Aspects of Waterworks Sludge Treatment /  

 M.Yu. Belkanova, E. V. Nikolaenko, D.A. Gevel // "IOP Conference Series: 

 Materials Science and Engineering (MSE)", vol. 262, 2017 (Scopus)  

 

2. Гевель, Д.А. Исследование влияния реагентной обработки осадков 
природных водна его водоотдающую способность / Д.А. Гевель, Е.В. 
Николаенко// Сборник статей VI международной научно-практичнской 
конференции студентов, аспирантов и молодых ученых "Водоснабжение, 
водоотведение и системы защиты окружающей среды". – Уфа: УГНТУ , 
2017. – С. 95-99 

 

3. Николаенко, Е.В. Повышение водоотдающей способности осадков 
природных вод реагентными методами / Е.В. Николаенко, М.Ю. Белканова, 
Д.А. Гевель // Проблемы управления речными бассейнами при освоении 
Сибири и Арктики в контексте глобального изменения климата планеты в 
XXI веке: Сб. докладов XIX Международной научно-практической 
конференции. Том I. – Тюмень: ТИУ, 2017. – С. 216–220. (РИНЦ) 



 

11 
 

4. Николаенко Е.В., Повышение водоотдающей способности осадков 
природных вод реагентным методам / Е.В.Николаенко, Д.А.Гевель // 
Научный журнал «Вестник ЮУрГУ» / ЮУрГУ. – Челябинск. – 2018.  

/готовится к печати/ 

 

Доклады на конференциях, участие в мероприятиях: 
 

5. VI Международная научно-техническая конференция студентов, аспирантов 
и молодых ученых, г.Уфа, 2017  

6. XIX Международная научно-практическая конференция "Проблемы 
управления речными бассейнами при освоении сибири и арктики в 
контексте глобального изменения климата планеты в XXI веке", г.Тюмень, 
2017 год – 2 место 

7. Международная научно-техническая конференция "Строительство, 
архитектура и техносферная безопасность", г. Челябинск, 2017 год 



 

12 
 

1 ХАРАКТЕРИСТИКА СОСТАВА И СВОЙСТВ ОСАДКОВ 
ПРИРОДНЫХ ВОД 

 

1.1 Особенности образования водопроводного осадка 

 
Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения во многих регионах 

мира являются поверхностные воды, реагентная очистка которых (обработка 
гидролизующими коагулянтами) сопровождается коагуляцией и осаждением 
значительных количеств взвешенных веществ. Образующийся при этом 
гидроксидный осадок, представляющий собой высоковлажную массу 
органоминеральных веществ различной дисперсности, объединенных с помощью 
гидроксидных связей в единую пространственную структуру, обладающую 
коллоидными свойствами. В научной литературе эти отходы обычно называют 
осадком природных вод, осадком водопроводных станций, водопроводным 
осадком.  

  Осадки природных вод по [46] могут быть классифицированы: 
а) по происхождению:  

 осадки вод поверхностных источников  
 осадки вод подземных источников; 

б) по качеству воды источника:  
осадки поверхностных вод (характеризуются отношением цветности Ц 
мутности М исходной воды)  
 маломутных цветных вод (Ц/М ≥ 10 град/мг/л); 

 вод средней цветности и мутности (1 ≤ Ц/М ≤ 10 град/мг/л); 

 вод повышенной мутности (Ц/М ≤ 1 град/мг/л). 

осадки подземных вод (характеризуются по виду определяющего загрязнения 
исходной воды) 
 железосодержащие;  

 повышенной жесткости; 

 фторсодержащие; 

 марганецсодержащие и др. 
в) по виду реагентов, используемых при очистке воды: осадки, образо- 

ванные с помощью солей алюминия и железа, флокулянтов, сочетания мине- 

ральных коагулянтов и флокулянтов; 
г) по условиям образования:  

 осадки из отстойников и осветлителей со взвешенным слоем,  
 промывных вод фильтров,  
 промывных вод контактных осветлителей, растворных баков реагентов; 

д) по водоотдающей способности:  

 осадки, легко отдающие воду, обезвоживание которых может быть 
осуществлено без предварительной подготовки либо с добавлением 
небольших количеств реагентов; 



 

13 
 

 осадки с низкой водоотдающей способностью, которые могут 
обезвоживаться только после предварительной их подготовки путем 
кондиционирования.  

Масштабы образования таких отходов, отличающихся высокой 
влажностью (до 99,9%) и очень низкой способностью к уплотнению 
(обезвоживанию), достаточно велики [1].  В бывшем СССР количество 
загрязнений с выбросами водопроводных станций оценивалось в 500 тыс. т 
сухого вещества в год или 100 млн. м3

 осадка с влажностью 99,5% [1, 9].  

Например, в Москве ежесуточно образуется 30-35 тысяч тонн осадка по 
сухому веществу [14]. На очистных сооружениях водопровода г. Челябинска 
производят около 2 млн кубометров осадков в год. На типичной водопроводной 

станции производительностью 750 тыс. м3/сут. в среднем образуется до 12 тыс. 
т/год сухого осадка.  

 Водопроводный осадок, как правило, менее опасен для окружающей 
среды и человека, чем, например, осадок городских сточных вод. В то же время 
водопроводный осадок (особенно образующийся при очистке высокоцветных 
маломутных вод) имеет более высокие значения показателя удельного 
сопротивления фильтрации и требует больших затрат на сгущение и 
обезвоживание [1]. 

Долгое время во многих странах мира, включая Россию 

(СССР), водопроводный осадок (при однократном использовании коагулянта) 
нередко сбрасывался в виде шламовой пульпы в водоемы и водотоки, что 
обусловливало поставку в них значительных масс осадочного материала, 
загрязненного продуктами гидролиза коагулянтов и различными 

примесями, содержащимися в реагентах и выделенными из исходной воды. Это 
приводило к изменению процессов аллювиального седиментогенеза и 
трансформации эколого-геохимических особенностей водных систем. Негативные 
экологические явления наблюдаются и при размещении 

водопроводного осадка на площадках обезвоживания или в прудах-накопителях. 
Проблема безопасного размещения и экологически оправданной утилизации 
осадка чрезвычайно актуальна для России, где основными источниками 
централизованного водоснабжения являются поверхностные воды, доля которых 
в общем объеме водозабора составляет 68% [1,2]. 

   Водоснабжение многих крупных городов страны практически полностью 
базируется на поверхностных водоисточниках – реках и водохранилищах 
(Москва, Санкт-Петербург, Саратов, Самара, Екатеринбург, Челябинск, 
Новосибирск и др.). Почти в половине городов с населением свыше 100 тыс. чел. 
централизованное водоснабжение либо полностью основано на поверхностных 
водах, либо оно составляет более 90% в балансе водопотребления. Около 90% 
поверхностной воды, поступающей на водопроводные станции, подвергается 
обработке с удалением (чаще всего коагулированием) избыточных примесей и 
обеззараживанием, при этом на большинстве водопроводных станций обработка 
промывных вод и обработка (и утилизация) образующегося осадка не 
производится. Отчасти это обусловлено тем, что действующими в период 



 

14 
 

создания таких станций нормативами утилизация образующегося при очистке 
поверхностных вод осадка не предусматривалась. В лучшем случае, осадок, как 
правило, накапливается и продолжает размещаться в накопителях или на иловых 
площадках.  [1,3,4]. 

В крупных российских городах, таких как Москва, Санкт-Петербург, 
Нижний Новгород, Челябинск осадок сбрасывается в канализационные сети. В 
городах, где пропускная способность городских очистных сооружений 
ограничена, осадок сбрасывается непосредственно в окружающую среду. 
Водоканал г.Ульяновска сбрасывает осадок в необработанном виде в реку 

Каменка (приток р.Свияга). Ежегодно в природные воды реки попадает: 
взвешенных веществ - свыше 3,5 тыс. т, меди и цинка - по 1 т; алюминия - 730 т; 
железа -12 т [33]. 

В России, к сожалению, имеется небольшой практический опыт применения 
современных технологий обработки водопроводного осадка. Лишь на немногих 
водопроводных станциях организовано повторное использование промывных и 
других видов сточных вод, а также применяется обезвоживание и утилизация 
осадка.  В России, к сожалению, имеется небольшой практический опыт 
применения современных технологий обработки водопроводного осадка. В 
окрестностях многих станций размещены значительные объемы накопленного 
осадка. Проблема обработки водопроводных осадков справедливо считается 
одной из наименее разработанных, наиболее технически сложной и 
дорогостоящей [1].  

Например, на очистных сооружениях г. Вологды осадок после 
гравитационного уплотнения с медленным перемешиванием и добавлением 
флокулянта обезвоживается на ленточном фильтр-прессе зарубежного 
производства и направляется на утилизацию [4]. В отечественной науке 
разработаны различные технологии уплотнения, кондиционирования и 
механического обезвоживания водопроводных осадков, доказана возможность его 

утилизации при почвенном размещении, получении реагентов, в производстве 
строительных материалов (цемента, кирпича и пр.). Промышленное внедрение 
технологий обработки водопроводных осадков сдерживается отсутствием 
производства в России необходимого оборудования и трудным финансовым 
состоянием в ЖКХ [1]. 

Количество и состав образующегося осадка зависят от качества исходной 
(обрабатываемой) воды, в существенной мере определяемого сезонными 
вариациями мутности (содержания органических и неорганических взвешенных 
веществ) поверхностных вод, вида, дозы и качества применяемых коагулянтов и 
других реагентов, технологической схемы обработки и конструктивных 

особенностей сооружений, в которых осаждается осадок, и изменяется обычно от 
0,1 до 1%, а в отдельных случаях достигает 5% объема очищаемой воды [8]. По 
данным [45], количество сточных вод на водопроводных станциях составляет 5-

15%, а осадков – 1 - 2% от полезной производительности очистных сооружений. 
Повышенная мутность поверхностных вод обычно благоприятно 

сказывается на седиментационных (предел уплотнения по влажности 97±0,5%) и 



 

15 
 

водоотдающих свойствах. Высокая цветность и низкая мутность обрабатываемых 
вод, напротив, приводят к образованию практически не уплотняющегося осадка 
(предел уплотнения по влажности 98±0,5%), при механическом обезвоживании 
которого необходимы высокие дозы флокулянта (10-12 кг/т сухого вещества). 
Резкие колебания мутности речных вод, свойственные многим регионам, 
обусловливают неравномерность образования осадка в отстойных сооружениях, а 

следовательно, неритмичность его удаления и обработки. Повышенное 
количество взвешенных частиц (особенно грубодисперсных) в исходных 
поверхностных водах наблюдается в период весеннего половодья и после 
выпадения дождей [1]. Например, на реке Орхон в бассейне реки Селенги 
мутность варьируется от малой ˗ 10 мг/л в межень до высокой ˗ 63-128 мг/л в 
паводковые периоды [35].  

В ходе водоподготовки обычно используют три основных процесса 
отделения твердой фазы из исходной воды:  

1) осаждение в отстойниках;  
2) осветление во взвешенном слое;  
3) фильтрование через зернистую загрузку.  
Вспомогательным процессом является хлопьеобразование, сущность 

которого заключается в получении путем гидролиза солей алюминия или железа 
нерастворимых в воде частиц высокоактивного адсорбента, адсорбции на этих 
частицах органических (гумусовых) загрязнений и образовании путем совместной 
коагуляции крупных, легко выделяемых из воды хлопьев. Коагулирование и 
образование хлопьев производятся в камерах хлопьеобразования или 
непосредственно в сооружениях, предназначенных для отделения твердой фазы, – 

контактных фильтрах и осветлителях с взвешенным осадком. В общем случае на 
водопроводных станциях образуются следующие виды осадков: осадок 
отстойников и осветлителей, осадок промывных вод фильтров и контактных 
осветлителей, осадок растворно-реагентных баков [1, 8, 45]. 

Осадок отстойников образуется в результате процессов коагулирования 
примесей воды минеральными солями с гидролизующимися катионами и 
последующего их осаждения. Характерной особенностью многих станций 
водоочистки является периодичность образования сточных вод во время 
промывки фильтров и опорожнения отстойников и залповый их характер [1]. 

Наиболее широкое распространение в качестве химических реагентов для 
очистки воды получили минеральные коагулянты (таблица 1.1) по [3]. Самыми 

широко используемыми являются соли алюминия и железа или их смеси в разных 
пропорциях.  

Применение минеральных коагулянтов для интенсификации процессов 
коагуляции и увеличения полноты изъятия взвешенных веществ приводит к 
образованию разнообразных гидратированных оксидов алюминия или железа, 
положительный заряд и обладающих повышенной коагулирующей способностью 
по сравнению с катионами железа и алюминия. Наиболее вероятные формы 
промежуточных продуктов гидролиза алюминия и железа имеют следующий вид: 
[Al(OH)]2+, [Al2(OH)2]4+, Al(OH)3, [Al8(OH)20]4+, [Al6(OH)15]3+, [Al(OH)2]+, 



 

16 
 

[Fe(OH)2]+, [Fe(H2O)5OH]2+, Fe(OH)3, [Fe2(OH)3]3+, [Fe2(OH)5]+, [Fe3(OH)2]7+, 

[Fe3(OH)4]5+ [36]. Указанные гидратированные оксиды представляют собой 
коллоидные вещества, легко коагулирующие с образованием аморфных хлопьев с 
сильно развитой поверхностью, которая обладает большим запасом 
поверхностной энергии, обусловливающей высокую адсорбционную способность 
хлопьев. Сульфат алюминия обладает высокой эффективностью при удалении из 
воды гуминовых веществ [1]. 

   

Таблица 1.1 –  Неорганические коагулянты 

 
Me K Коэффициенты Химическая формула Наименование 

Fe — а=0, с=0, d=0 FeCl3฀6H20 Железо (III) хлорид. Хлорное железо 

Fe — а=0, с=0, d=0 Fe2(SO6)3฀9H20 
Железо (III) сернокислое. 
Сернокислая окись железа 

Fe — а=0, d=0 Fe(SO4)Cl 
Железа (III) хлор-сульфат. 
Хлорированный железный купорос 

Fe — а=0, d=0 [Fe(OH)а(SO4)с]n 
Оксисульфат железа (III). 
Полиоксисульфат железа 

Fe — с=0, d=0 [Fe(OH) 4Clb]n 
Оксихлорид железа (III). 
Полиоксихлорид железа 

Fe — а=0, b=0, d=0 FeSO4 ฀7H2O 
Железо (II) сернокислое. Железный 
купорос 

Al — а=0, b=0, d=0 Al2(SO4)3 ฀ nH2O 
Алюминия сульфат. Сернокислый 
алюминий 

Al — а=0, с=0, d=0 AlCl3 ฀ 6H20 
Алюминия хлорид. Хлористый 
алюминий 

Al — а=0, b=0, с=0 [Al(NO3)3 ฀ 9H2O 
Алюминия нитрат. Азотнокислый 
алюминий 

Al — — 
[Al2(OH)aClb(SO4)c 

(NO3)d]n 

Оксихлорсульфатонитрат 
алюминия. 
Полиоксихлорсульфатонитрат 
алюминия. 

Al — с=0, d=0 [Al2(OH)aClb]n 
Оксихлорид алюминия. 
Полиоксисульфат алюминия 

Al — b=0, d=0 Al2(OH)a(SO4)c]n 
Оксисульфат алюминия. 
Полиоксисульфат алюминия 

Al — d=0 [Al2(OH)aClb(SO4)c]n 
Оксихлорсульфат алюминия. 
Полиоксихлорсульфат алюминия 

Al — b=0 [Al2(OH)a(SO4)c(NO3)d] 
Оксисульфатонитрат алюминия. 
Полиоксисульфатонитрат алюминия 

Al К а=0, b=0, d=0 KAl(SO4)2 ฀12H2O Алюмокалиевые квасцы 

Al NH4 а=0, b=0, d=0 NH4Al(SO4)2 ฀12H2O Алюмоаммониевые квасцы 

Al Na а=0, b=0, d=0 NaAl(SO4)2 ฀12H2O Алюмонатриевые квасцы 

Al Na b=0, с=0, d=0 NaAl(OH)4 Алюминат натрия 

 

Существуют методы, интенсифицирующие процесс коагуляции, 
предусматривающие создание оптимальных условий для быстрого и полного 
разделения гетерогенной системы, каковой являются природные воды, что в 



 

17 
 

практике водоочистки сводится к получению легкооседающих 

крупных хлопьев с сильно развитой поверхностью и к сокращению времени их 
формирования. К таким методам относятся [1, 11, 3, 12]: 

 1) способы, требующие внесения в воду дополнительных реагентов 

(флокулянтов, окислителей, замутнителей, регуляторов рН воды);  
2) технологические методы (улучшение условий смешения реагента с водой 

и перемешивания в камерах хлопьеобразования, рациональный ввод реагентов в 
воду);  

3) физические методы (обработка воды ультразвуком в магнитном и 
электрическом полях, радиационным облучением и т. д.);  

4) улучшение гидравлических условий коагуляции.  
Для корректировки величины рН используют щелочные и кислотные 

реагенты. Наиболее широкое применение получили щелочные реагенты, а среди 
них – известь, в состав которой помимо оксида кальция входят карбонат кальция, 
оксид магния, примеси из песка и глины. Для улучшения структуры хлопьев 
используют минеральные замутнители, наиболее распространенными из которых 
являются глины (бентонит  и т. п.) и карбонат кальция (кальцит). 

Наиболее эффективный способ интенсификации процессов очистки 
поверхностных вод гидролизующими коагулянтами – флокуляция.  

Флокулянты – растворимые в воде высокомолекулярные вещества, 
[...]
сооружений путем сброса в канализацию на очистные сооружения или обработку 
смеси сгущенного осадка совместно с осветленной водой. 
 

2.2.1  Сброс осадка в поверхностные водотоки и водоемы, захоронение 
в открытом море, закачка в подземные горизонты 

 

До недавнего времени во многих странах мира водопроводный осадок 
(после однократного использовании коагулянта) сбрасывался в водоемы и 
водотоки в виде шламовой пульпы. Например, достаточно длительное время 
сброс (захоронение) осадка в море осуществлялся с водопроводных станций 
некоторых городов США (Филадельфия, Вашингтон), Великобритании, Греции и 

других стран мира. Осадок водопроводных станций, расположенных в городах 
американского штата Флорида (г. Майями и др.), закачивался в подземные 
горизонт [21].  В некоторых странах и регионах сброс осадка в поверхностные 
водные объекты по-прежнему является распространенным способом его 
удаления. Сброс осадка в водоемы и водотоки обусловливает поставку в них 
значительных масс осадочного материала, загрязненного продуктами гидролиза 
коагулянтов и различными примесями, содержащимися в реагентах и 
выделенными из исходной воды [1]. 

 

2.2.2  Утилизация осадка после предварительного обезвоживания 

 

По исследованиям, разработанным в институте «УкркоммунНИИпрогресс» 
основными направлениями утилизации осадков водопроводных очистных 
станций является использование [53]: 

В цементной промышленности. 
В результате выпуска опытной партии портландцементов на заводе 

института «Южгипроцемент» установлена возможность утилизации 



 

54 
 

обезвоженного осадка в составе цементных сырьевых смесей вместо глинистого 
компонента от 3 до 10%. Введение осадка в сырьевую смесь увеличивает 
содержание в клинкере трехкальциевого алюмината, повышая прочность цемента 
на 30-50 кгс/см2

. 

В металлургии. 
На заводе «Азовсталь» проведены промышленные эксперименты по защите 

футеровки прибыльных надставок покрытием из осадка водопроводных станций. 
Установлено повышение стойкости футеровки на 20% при сохранении 
жаростойких противопригарных свойств. 
В промышленности строительных материалов. 

Использование водопроводного осадка в качестве опудривателя гранул при 
производстве керамзита позволит повысить качество и увеличить его выпуск при 
том же расходе сырья взамен дорогостоящих высокоогнеупорных опудривателей 
(глинозема). 
В сельском хозяйстве. 

В состав водопроводных осадков, образующихся на очистных сооружениях 
ряда станций, входят соединения азота, фосфора, калия в легкодоступных для 
растений формах. Это объясняется тем, что в период дождей и паводков в реки с 
полей попадают смытые органо-минеральные удобрения, которые задерживаются 
затем на очистных сооружениях в составе осадков. Внесение водопроводных 
осадков в почву в жидком или сухом виде в качестве удобрений под посевы 
различных сельскохозяйственных культур (кукурузы, сахарной свеклы, люцерны 
и др.) способствует повышению их урожайности. Безвредность внесения осадков 
объясняется отсутствием солей тяжелых металлов. 
 

Выводы 

 

1. Изучены методы обработки и утилизации осадков станций 
водоподготовки. Отражены преимущества и недостатки каждого метода. 
Установлено, что осадки могут быть: 

 обработаны совместно с осадками сточных вод на станциях очистки 
сточных вод 

 обезвожены осадка в прудах-накопителях 

 обработаны на площадках замораживания и подсушивания осадка 

 механически обезвожены с предварительной реагентной обработкой 

Наиболее перспективным направлением обработки осадков ОСВ является 
их механическое обезвоживание. 

 

2. Задачей данной работы является изучение влияния реагентной обработки 

выбранным реагентом – известью, а также известью совместно с 
присадочным материалом (опокой) на водоотдающую способность 
осадков ОСВ г.Челябинска.  Рассмотреть возможность использования 
фильтрата. 



 

55 
 

3  ИССЛЕДОВАНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ КОНДИЦИОНИРОВАНИЯ 
ОСАДКА ИЗВЕСТЬЮ И ИЗВЕСТЬЮ СОВМЕСТНО С ПРИСАДОЧНЫМ 
МАТЕРИАЛОМ 

 

3.1 Условия образования осадка на очистной станции 
водоподготовки города Челябинска 

 

Согласно [53] в настоящее время на рассматриваемой территории города 
Челябинска можно выделить три самостоятельные зоны централизованного 
водоснабжения (зона централизованного водоснабжения города Челябинска, зона 
централизованного водоснабжения поселка Смолино, зона централизованного 
водоснабжения поселка Аэропорт).  

В рассматриваемой зоне централизованного водоснабжения города 
Челябинска подача воды производится от Сосновских очистных сооружений 
водопровода, расположенных на Юго-Западе города Челябинска, обеспечивает 
водоснабжением город Челябинск. Структура водоснабжения города Челябинска 
включает в себя: 

1) водозаборные сооружения с двумя насосными станциями первого подъема  
№ 12, 13; 

2) очистные сооружения водопровода; 
3) насосные станции второго подъема № 21, 22, 23; 
4) 7 главных магистральных водоводов; 
5) насосные станции третьего, четвертого подъема; 
6) распределительные сети водоснабжения. 

3.1.1  Источник водоснабжения 

 

Единственным источником питьевого, хозяйственно-бытового и 
промышленного водоснабжения города Челябинска, Челябинского промузла и 
городов-спутников Коркино, Копейск, Еманжелинск является Шершневское 
водохранилище на реке Миасс, работающее в каскаде с Аргазинским 
водохранилищем. 

Морфометрические характеристики водохранилища:  

1) вид регулирования – многолетнее; 
2) длина – 17,5 км; 
3) глубина: максимальная – 14 м, средняя – 4,5 м; 
4) ширина: наибольшая – 4 км, средняя – 2,2 км; 
5) площадь водосбора – 5 360 кв.км; 
6) нормальный подпорный уровень (НПУ) – 225,0 м БС; 
7) полный объём при НПУ – 176 млн. куб.м; 
8) площадь зеркала при НПУ – 39,1 кв.км; 
Гидрологические характеристики водохранилища: 



 

56 
 

1) полезная водоотдача в год 95% обеспеченности: расход – 1,6 куб.м/с;  
объем – 50,5 млн. куб.м; 

2) полезная водоотдача каскада водохранилищ (Аргазинское-

Шершневское): расход – 10,5 куб.м / с; объем – 331,4 млн. куб.м. 
Допустимый объем забора водных ресурсов на 2014 - 2018 годы определен  

в размере 230 000 тыс. куб.м / год. 
Вода водохранилища относится к маломутным и среднецветным водам,  

в период паводка – высокоцветным. Цветность и мутность имеют сезонные 
колебания и поднимаются в паводковый период. Минерализация воды – до 400-

500 мг / л.  Грунты дна – илы, пески, затопленные луговые и чернозёмные почвы. 
Качество воды источника на подходах и в пределах города не равнозначно.  

На участке между Аргазинским и Шершневским водохранилищами река 
загрязняется объектами сельского хозяйства и населенными пунктами. В средней 
части водохранилища вода отвечает требованиям рыбохозяйственных 
нормативов.  

Для оценки качества воды в различные периоды 2017 года были собраны 
сведения о динамике изменения мутности, цветности и температуры в 
Шершневском водохранилище, представленные на рисунках 3.1 – 3.3.  

 

 
Рисунок 3.1 – Мутность воды Шершневского водохранилища, 2017 год 

 

В 2017 году максимальное значение мутности – 34,1 мг/л – соответствует 
периоду паводка, в летние месяцы мутность не превышает 10 мг/л, в зимний 
период – менее 4 мг/л. 

Цветность в паводок достигала 46 град., летом не превышала 25 град, а 
зимний период колебалась в интервале 8 – 17 град. 

Температура воды в водохранилище с ноября по март включительно 
составляла 0,3–2С. С повышением температуры атмосферы наблюдался рост 
среднемесячных значений температуры очищаемой воды: с 7С в апреле до 25С 
в июле. В сентябре – октябре среднемесячные температуры воды снижались, 
достигнув в октябре 1,9 С. 



 

57 
 

 

 
Рисунок 3.2 – Цветность воды Шершневского водохранилища, 2017 год 

 

 
 

Рисунок 3.3 –Температура воды Шершневского водохранилища, 2017 год 

 

На рисунке 3.4 представлена диаграмма, отражающая сезонную динамику 
численности фитопланктона за период с 2013 по 2017 год. По данным 
гидробиологов [57] доминирующее положение в фитопланктоне занимают 
синезеленые. За многолетний период наблюдений отмечаются устойчивые 
признаки эвтрофирования Шершневского водохранилища, в том числе: слабо 
выраженные пики диатомовых водорослей, ежегодные пики цветения за счёт 
синезеленых. Указанные авторы также отмечают увеличение встречаемости 
эвритермных видов Microcystis aeruginosa и Planktothrix agardhii, усваивающих 
соответственно аммонийную и нитратную форму азота. Это указывает на 
значительное увеличение поступления в водохранилище легкоокисляемых 
органических веществ в течение всего года. Очевидно, что единственная причина 
этого явления – это поступление в водохранилище сточных вод, близких по 
составу к хозяйственно-бытовым [37]. 



 

58 
 

 
Рисунок 3.4 – Сезонная динамика численности фитопланктона в период с 2013 

по 2017 гг 

 

Усредненные значения температуры, цветности, мутности и содержания 
планктона в периоды, предшествующие отбору осадков, представлены в таблице 
3.1. Усреднение проводили по данным за месяц до отбора проб осадка. Более 
точно определить период формирования осадков не представляется возможным. 
 

Таблица 3.1 – Усредненные значения температуры, цветности, мутности и 
содержания планктона в периоды, предшествующие отбору осадков 

 

Показатель 
Мутность, 

мг/л 

Цветность, 
град 

Температура, 
°C 

Фитопланктон, млн кл/л 

Всего 
Синезеленые 

водоросли  
Октябрь, 2016 3,9 14,2 10,2 21,1 17,4 

Февраль, 2017 2,9 12,9 0,5 2,6 2,4 

Май, 2017 6,7 14,5 12,2 123,2 97,6 

Сентябрь, 2017 4,0 13,6 14,2 62,2 60 

 

Анализ таблицы 3.1 показывает, что мутность и цветность воды в 
водохранилище незначительно изменяются по периодам года, в которые 
производился отбор осадков. Существенные изменения наблюдаются по 
температуре воды и содержанию клеток планктона. 

Температурный фактор значительно влияет как на процесс формирования 
осадков, так и на интенсивность их обезвоживания, так как при росте 
температуры динамическая вязкость воды существенно понижается. 

В составе планктона круглогодично преобладают синезеленые водоросли. 
В зимний период образования осадка (отбор – март 2017) содержание планктона 
минимально, 93 % его составляют синезеленые. Следует ожидать минимального 



 

59 
 

содержания органической составляющей в осадках. В летний период (отбор – 

июнь 2017) наблюдается «цветение», вызванное массовым размножением 
синезеленых. В осадках следует ожидать высокого содержания органического 
вещества. Наконец, в осенний период количество планктона уменьшается, 
синезеленые продолжают доминировать. 
 

3.1.2  Характеристика очистных сооружений водопровода 

  

    Очистные сооружения водопровода включают в себя пять блоков 
очистных сооружений общей проектной производительностью 975 000 куб.м / 
сутки и представлены двумя схемами очистки: одноступенчатой и 
двухступенчатой. 

На блоках № 1, № 2 и № 3 водоподготовка осуществляется по 
двухступенчатой схеме: отстаивание и фильтрование на скорых фильтрах.  

    Для снижения биомассы водорослей в период цветения воды в 
Шершневском водохранилище вода проходит предварительную стадию 
водоподготовки – микрофильтры. Перед обработкой в воду подается коагулянт и 
хлорагент для первичного хлорирования.  

Блок № 1 производительностью 182 тыс. куб.м / сутки построен в 1932-

1961 годах, состоит из четырех очередей.  
Первая очередь производительностью 32 тыс. куб.м / сутки выведена из 

работы в 2006 году в связи с 100-процентным износом. Состав 2-й, 3-й и 4-й 
очереди: двухярусные отстойники – по 3 шт. в каждой очереди, скорые фильтры – 

по 6 шт. в каждой очереди. 
Чистая вода Блока № 1 после вторичного хлорирования поступает в 

резервуары чистой воды (далее – РЧВ) V = 750 куб.м, 1 500 куб.м, 2 200 куб.м. 
Блок № 2 производительностью 200 тыс. куб.м / сутки построен в 1964 

году, состоит из двух очередей, включающих в себя следующие сооружения: 
горизонтальные отстойники – 20 шт., скорые фильтры – 10 шт.  

Чистая вода Блока № 2 после вторичного хлорирования поступает в РЧВ  
V = 7000 куб.м – 2 шт. 

Блок № 3 производительностью 250 тыс. куб.м / сутки построен в 1981 
году, состоит из двух очередей, включающих в себя следующие сооружения: 
горизонтальные отстойники – 10 шт., скорые фильтры – 10 шт.  

Чистая вода Блока № 3 после вторичного хлорирования поступает в РЧВ  
V = 10 000 куб.м – 3 шт. 

На Блоках № 4, № 5 водоподготовка осуществляется по одноступенчатой  
схеме – контактные осветлители (далее – КО). Перед подачей на КО исходная 
вода проходит следующие стадии обработки: 

1) микрофильтры (круглогодично); 
2) контактные камеры для первичного хлорирования; 
3) смесители для ввода коагулянта; 
4) ввод флокулянта за 1 метр до очереди КО. 



 

60 
 

Блок № 4 производительностью 175 тыс. куб.м / сутки построен в 1993 
году, состоит из двух очередей: 1-я очередь КО – 8 шт., 2-я очередь КО – 12 шт. 

Чистая вода Блока № 4 после вторичного хлорирования поступает в РЧВ  
V= 10 000 куб.м – 3 шт. 

Блок № 5 производительностью 200 тыс. куб.м / сутки работает по 
принципу Блока № 4. Блок № 5 введен в эксплуатацию в 2011 году. 

Ввод Блока № 5 создал резерв мощности на перспективное строительство. 
Технологическая производительность (мощность) ОСВ – способность 

сооружений обеспечить очистку требуемого количества воды до требуемого 
качества, а также объемы образующихся осадков приведены в таблице 3.2. 

 

Таблица 3.2 – Технологическая производительность т обхемы осадков на ОСВ 
г.Челябинска 

 

 

Наименование 

 

Года ввода  

Технологическая 
производительность,  

тыс. куб.м / сутки 

 

Объем осадка, м3 

Блок № 1 1932-1961 100 226 676  

Блок № 2 1964 150 659 423 

Блок № 3 1981 250 1 174 600 

Блок № 4 1993 50 - 

Блок № 5 2011 60 - 

Итого: 610 2060699 

   

3.1.3  Основные реагенты, влияющие на состав осадка 

Реагенты и режимы обработки ими подбирают в зависимости от физико-

химических, санитарно-бактериологических и технологических анализов воды. 
Для водоподготовки на ОСВ города Челябинска используются следующие 

реагенты: 
1) коагулянт – сернокислый алюминий, оксихлорид алюминия «Бопак-Е»; 
2) известковое молоко, применяемое с целью: 
‒ снижения коррозионной активности воды; 
‒ создания щелочного резерва воды, необходимого для протекания 

процесса коагуляции; 
3) флокулянты АN 905, FL-4540;  

4) перманганат калия для удаления из воды привкусов и запахов. 
Обеззараживание воды (первичное, вторичное) производится жидким 

хлором.  



 

61 
 

На блоках № 1–3 для коагуляции используются сульфат алюминия и 
флокулянт AN-905. Технические и технологические характеристики 
используемых реагентов представлены в таблице 3.3. 

 

    Таблица 3.3 – Основные характеристики реагентов водоподготовки блоков 

 

 
 

Введение коагулянтов приводит к агрегации взвешенных частиц за счет 
нейтрализации заряда и химического связывания. В результате применения 
коагулянтов происходит дестабилизация коллоидной суспензии и образование 
микрохлопьев. 

Предварительная обработка воды такими окислителями, как перманганат 
калия, хлор повышает эффективность коагуляции. Это объясняется тем, что хлор 
разрушает органические соединения при предварительном хлорировании воды 
(перед введением коагулянта) [37]. 

Количество поляризованных групп уменьшается за счет окисления 
отрицательно заряженных ионов, т.е. частицы становятся более «нейтральными», 
высота барьера отталкивания снижается. 



 

62 
 

Твердый коагулянт Al2(SO4)318H2O (I сорт по А12O3) используется 
круглогодично. Это вещество 2-го класса опасности, содержание его в питьевой 
воде не должно превышать 0,2 мг/л [55]. 

К флокулянтам относятся неорганические или органические 
высокомолекулярные соединения (полимеры), способные удерживать на 

активных центрах своих макромолекул по несколько загрязняющих воду 
коллоидных частиц. Большая молекулярная масса флокулянтов способствует 
образованию мостиков между микрохлопьями и формированию макрохлопьев 
(флокул). Содержание флокулянта в питьевой воде не более 2 мг/л. Флокулянты 
используются для интенсификации процессов коагуляции, преимущественно в 
период паводка и летнего «цветения». Рабочие дозы реагентов подбираются 
методом пробного коагулирования (флокулирования) в лаборатории 
технологического анализа. 

Известь используется только в паводок при дефиците щелочного запаса. 
Продолжительность использования от 10 до 30 дней. В период 2016 года известь в 
паводок не применялась. Перманганат калия вводится по необходимости в 
следующие периоды: в паводок; в период цветения при появлении у чистой воды 
запаха и привкуса и при повышении окисляемости чистой воды до значений, 
превышающих 5 мг/л. Дозы по перманганату калия составляют 0,1 мг/л (по Mn). 

Хлорирование воды производится круглогодично с целью окисления 
органических примесей воды (первичное хлорирование) и для обеззараживания 
(вторичное хлорирование). В чистой воде обеспечиваются следующие 
концентрации: остаточный свободный хлор – 0,3–0,5 мг/л; остаточный связанный 
– 0,8–1,2 мг/л. 
 

3.1.4  Типы сооружений, на которых образуется исследуемый осадок 

 

3.1.4.1 Сооружения блока №1 

 

В настоящее время в работе находится три очереди. Производительность 
блока на данный момент составляет 150 000 м3/сут. Блок работает по 
двухступенчатой схеме очистки воды: отстаивание и фильтрование. 

В качестве первой ступени осветления на данном блоке используются 
двухъярусные отстойники. Каждая очередь имеет три двухъярусных отстойника 
горизонтального типа, каждый из которых представляет собой железобетонный 
прямоугольный резервуар. Технологические параметры отстойников блока №1 
представлены в таблице 3.4. Очищаемая вода из камер хлопьеобразования 
поступает на нижний этаж отстойника, проходит по нему в горизонтальном 
направлении, у противоположной торцевой стены отстойника поднимается на 
верхний этаж и движется в обратном направлении. Затем через водосливную 
стенку переливается в сборный канал длиной 27 м и отводится на фильтры. 



 

63 
 

Известно, что отстаивание воды в горизонтальных отстойниках 
неоднородно по вертикали. Можно выделить две основные зоны: первая – зона 
осаждения, вторая – зона накопления и уплотнения осадка. Зону осаждения 
называют также зоной свободного осаждения, так как в ней отдельные частицы и 
их агрегаты подчиняются законам свободного падения под действием силы 
тяжести. Cфлокулированные частицы выпадают в осадок со скоростью, 
постоянной по высоте зоны. Теоретически в верхней части зоны свободного 
осаждения плотность системы практически равна плотности жидкости, 
поступающей на отстаивание. В нижней части зоны осаждения сверху вниз 
плотность нарастает. С повышением концентрации сфлокулированных частиц 
при отстаивании взаимодействием между ними уже нельзя пренебрегать – 

режим осаждения переходит из свободного в стесненный. Скорость стесненного 
осаждения хлопьев меньше скорости свободного осаждения. В результате 
вначале этого процесса эффективность отстаивания повышается, однако, по 
превышении некоторой критической концентрации, процесс переходит в стадию 
замедленного отстаивания. Скорость осаждения резко падает.  

 
Рисунок 3.5 – Конструкция двухъярусного отстойника горизонтального типа [56] 

 

Двухъярусный отстойник отличается увеличенной вдвое площадью 
отстаивания по сравнению одноярусным отстойником тех же размеров в плане. 
Особенностью работы двухъярусного отстойника является также то, что 
очищаемая вода из камер хлопьеобразования поступает на нижний этаж 
отстойника, проходит по нему в горизонтальном направлении, у 
противоположной торцевой стены отстойника поднимается на верхний этаж и 
движется в обратном направлении. Затем через водосливную стенку 



 

64 
 

переливается в сборный канал и отводится на фильтры. Таким образом, зона 
осаждения и зона накопления (и сгущения) осадка в двухъярусном отстойнике 
разделены. Нижний ярус двуъярусного отстойника представляет собой 
конструктивно выделенную зону накопления осадка. В верхнем ярусе создаются 
благоприятные условия для формирования зоны свободного осаждения, в 
верхней части которой образуется слой осветленной воды. 

Для удаления осадка из отстойников применяют их сброс, т. к. продувки не 